
Nº 6, segunda-feira, 9 de janeiro de 2017 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017010900007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO
NORDESTE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 03/2016, no âmbito do Acordo de 01/12/2011.
Processo nº 01202.000026-2015-39. Contratante: Centro de Tecno-
logias Estratégicas do Nordeste - CETENE. CNPJ 01.263.896/0021-
08 Representante: André Galembeck. Contratada - Fundação de De-
senvolvimento da Pesquisa - FUNDEP. CNPJ: 18.720.938/0001-41.
Representante: Alfredo Gontijo de Oliveira. Data de assinatura:
23/12/2016. Objeto: Projeto - Melhoria da infraestrutura física do
CETENE.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000718201663. PREGÃO SISPP Nº 194/2016.
Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 10717280000107. Contratado : ROSS COMER-
CIO DE MERCADORIAS POR -ATACADO E SERVICOS LTD.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de água fluo-
retada, em embalagens de 20 (vinte) litros, para o IPEN-CNEN/SP.
Fundamento Legal: Decreto 5450/2005 Lei 10520/2002. Vigência:
20/12/2016 a 19/12/2017. Valor Total: R$69.600,00. Fonte:
100000000 - 2016NE801652. Data de Assinatura: 20/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 113202-11501-2017NE800557

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000321201671. PREGÃO SISPP Nº 292/2016.
Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 10242293000177. Contratado : TRACENET
TREINAMENTO E COMERCIO EMINFORMATICA LTDA - M.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de ma-
nutenção ao equipamento Barracuda Networks - Spam & Virus Fi-
rewall 400, para o IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal: Decreto
5450/2005 e Lei 10520/2002. Vigência: 06/12/2016 a 05/12/2017.
Valor Total: R$44.998,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801907. Data
de Assinatura: 06/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000393201619. TOMADA DE PREÇOS Nº
7/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NU-
CLEAR. CNPJ Contratado: 15233108000100. Contratado : FER-
NANDO HENRIQUE RECHE EIRELI -.Objeto: Contratação de em-
presa para a prestação de serviço de confecção para um conjunto
completo de portas blindadas e vedadas, pass though e tubulações
para o sistema de ventilação na aplicação na cela, para a produção de
TC-99, extração de solventes e de Iodo-131, no Centro de Radio-
farmácia da Instituição. Fundamento Legal: Art. 23-II-B da Lei
8666/93.Vigência: 30/12/2016 a 28/06/2017. Valor Total:
R$107.188,00. Fonte: 250110100 - 2016NE802161. Data de Assi-
natura: 30/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 113202-11501-2017NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 124/2012. Nº Processo: 01342001045201235.
INEXIGIBILIDADE Nº 24/2012. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
00351210000124. Contratado : PERKINELMER DO BRASIL LT-
DA. -.Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 12 (doze)
meses, reajustando o valor da manutenção preventiva em 9,15%,
permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contra-
tuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 65-II-d da Lei 8666/93 .Vi-
gência: 10/12/2016 a 09/12/2017. Valor Total: R$20.785,62. Fonte:
100000000 - 2016NE801890. Data de Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 113202-11501-2017NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 168/2013. Nº Processo: 01342001791201318.
PREGÃO SISPP Nº 301/2013. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
16594586000108. Contratado : LINK HEALTH GESTAO E CON-
SULTORIA -EM SAUDE LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigencia
do contrato por mais 12(doze) meses, a partir do primeiro dia sub-
sequente ao do vencimento, mantendo-se inalteradas as demais cláu-
sulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 57-II da Lei
8666/93 . Vigência: 02/01/2017 a 01/01/2018. Valor Total:
R$258.042,52. Fonte: 100000000 - 2016NE800220. Data de Assi-
natura: 30/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 113202-11501-2016NE800557

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE
CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE DOAÇÃO No- 1/2016

Processo 01.203.0000074/16 Partes: DOADOR: CRCN-CO/CNEN -
CNPJ nº 00.402.552/0009-83; DONATÁRIO: Associação dos Por-
tadores de Câncer de Mamas-HC/UFG - CNPJ nº 01.443.975/0001-
57. OBJETO: alienação de bens patrimoniais do acervo do CRCN-
CO, relacionados no Anexo I cuja posse e propriedade são ime-
diatamente transferidas, a titulo gratuito ao DONATÁRIO, que pas-
sará a deter a responsabilidade integral sobre os mesmos e que se
incumbirá de sua incorporação ao seu acervo. VALOR TOTAL: im-
porta em R$ 3.261,12 (três mil duzentos e sessenta um reais de doze
centavos) atualizado, conforme disposto no art. 7º do decreto
99.658/90. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 17, inciso II, alínea a. da
Lei 8.666 de 21.06.93 e alterações e artigo 15, inciso II do Decreto nº
99.658 de 30 de outubro de 1990 e suas alterações. Assinatura,
SIGNATÁRIOS: ROSANGELA DA SILVEIRA CORRÊA , Coor-
denadora do CRCN-CO e MAURA RODRIGUES DA SILVEIRA,
Presidente da Associação dos Portadores de Câncer de Mamas-
HC/UFG.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Chamada N° 19/2013 MCTI/SEPIN/CNPq - Programa CI-Brasil. As
propostas aprovadas encontram-se no http://resulta-
do.cnpq.br/8196576668588867.

Em, 6 de janeiro de 2017
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO
DO FOMENTO

RESULTADOS DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
94/2013 MEC/SETEC/CNPq - Linha 2 - Faixa C. Prorrogando as
propostas aprovadas. Encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/1287844092998555

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública nº
74/2013 MCTI/CNPq - Linha 1 (Prorrogação). Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/4142362042460963

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Chamada Nº 92/2013 - Linha 1 (Prorrogação). Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/0952914233781541

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
92/2013 (Prorrogação). As propostas encontram-se nos seguintes
Links:

Linha 1: http://resultado.cnpq.br/0952914233781541
Linha 2: http://resultado.cnpq.br/4025174020598315
Linha 3: http://resultado.cnpq.br/7287127579034987

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
22/2013 MCTI/CNPq/CT-Aeronáutico/CT-Espacial (Prorrogação).
Encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/2670010660193681

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
61/2013 Faixa A - Apoio à infraestrutura de incubadoras de empresas
(Prorrogação). Encontra-se no Link: http://resulta-
d o . c n p q . b r / 5 4 4 9 6 9 1 9 8 3 4 2 11 9 9

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
49/2013 Linha 1 - Energia Solar Fotovoltaica (Prorrogação). En-
contra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/4744448842218408

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública nº
38/2013 MCTI/CT-AGRONEGÓCIO/CNPq - Linha 1. Prorrogando
as propostas aprovadas. Encontra-se no Link: http://resulta-
d o . c n p q . b r / 0 1 2 6 0 3 7 5 1 8 6 5 11 9 3

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada CNPq-SE-
TEC/MEC Nº 17/2014 - (Prorrogação). Encontra-se no

Link: Linha 1: PD&I http://resulta-
do.cnpq.br/2555846195613262

Linha 2: Extensão Tecnológica : http://resulta-
do.cnpq.br/8253147167681256

Linha 3: Torneio de Educação : http://resulta-
do.cnpq.br/2620823807460875

Linha 4: Soluções Inovadoras : http://resulta-
do.cnpq.br/7495799291761266

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Nº 82/2013
LINHA 2: EDUCAÇÃO E ATENÇÃO NUTRICIONAL ARTICU-
LADO A AÇÕES DE (Prorrogação). Encontra-se no Link: http://re-
sultado.cnpq.br/1747225006120755

Em, 6 de janeiro de 2017.
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 223/2016; Data da Assinatura: 05/01/17;
Contratada: 02.635.031/0001-44/BAUHAUS DO BRASIL LTDA
EPP; Objeto: SERVIÇOS DE ESTRUTURA/ORNAMENTAÇÃO DE
USO TEMPORÁRIO PARA ATENDER AS AÇÕES DO PROGRA-
MA DE BEM ESTAR NO TRABALHO - LOTE 01; Origem: Pregão
Eletrônico 16000116/2016; Vigência: de 05/01/17 a 05/01/18; Valor
Total: R$ 399.000,00 (trezentos e noventa e nove mil reais).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2015; OB-
JETO: Prestação de serviço de cargas e operações por conexão re-
mota, efetuadas por máquinas de franquear digitais da Contratante e
dos serviços de gerenciamento, controle das transações e armaze-
namento de dados, por meio de sistema Postage by Phone/Intellilink
utilizado pela central de carga remota; OBJETO DO TERMO ADI-
TIVO: Convalidar os atos administrativos da supressão de aproxi-
madamente 4,89% da quantidade contratada, passando as quantidades
dos itens de 930 para 870; CONTRATADA: Pitney Bowes Brasil
Equipamentos e Serviços Ltda.; VALOR: R$ 797.189,12; DATA DE
ASSINATURA: 05/01/2017.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2015; OB-
JETO: Prestação de serviço de cargas e operações por conexão re-
mota, efetuadas por máquinas de franquear digitais da Contratante e
dos serviços de gerenciamento, controle das transações e armaze-
namento de dados, por meio de sistema Postage by Phone/Intellilink
utilizado pela central de carga remota; OBJETO DO TERMO ADI-
TIVO: Convalidar os atos administrativos da supressão de aproxi-
madamente 1,55% da quantidade contratada, passando as quantidades
dos itens de 870 para 851; CONTRATADA: Pitney Bowes Brasil
Equipamentos e Serviços Ltda.; VALOR: R$ 794.514,93; DATA DE
ASSINATURA: 05/01/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16000169/2016

Serviço de operador de elevador e carregador de móveis.
Abertura da Licitação: 20/01/2017 às 8h30; licitações-e. Retirada do
Edital e informações: www.licitacoes-e.com.br; licitacoes@cor-
reios.com.br , Brasília/DF, de 8h às 17h30.

GLAUCY VERA DA SILVA
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2016

Prestação de serviço de limpeza e conservação com for-
necimento de materiais e equipamentos e demais condições do Edital
e seus Anexos, foi HOMOLOGADO à empresa AR SERVIÇOS
LTDA, CNPJ 11.161.173/0001-08 no valor global de R$ 966.312,64
(novecentos e sessenta e seis mil, trezentos e doze reais e sessenta e
quatro centavos).

ZAIRA MORALES MOREIRA
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo Ao Contrato de Prestação de Serviços de Mo-
nitoramento de Sistemas Eletrônicos de Alarme Com Locação de
Equipamentos - Contrato 112/2014. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual pelo prazo de 12(doze) meses. Contratada: PROMOVE
SEGURANÇA ELTRÔNICA LTDA. Referente à prestação de serviço
de monitoramento de sistemas eletrônicos de alarme com locação de
equipamentos, nas unidades da ECT/DR/AM.; Valor Global: R$
113.975,28 (cento e treze mil, novecentos e setenta e cinco reais e
vinte e oito centavos) com vigência de 12/01/2017 a 12/01/2018.



 

N Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 168/13 Livro nº 01/2013 Vencimento: 01/01/2017
Objeto: Prestação de serviços de assessoria, planejamento, reestruturação e assistência

operacional para o Plano de Saúde da CNEN-IPEN e respectivos beneficiários.

Contratada: LINK HEALTH SERVIÇOS ADMINISTRASTIVOS LTDA - ME.

Processo IPEN-CNENISP n° 01342001791/2013-18

Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339035

- Nota de Empenho 2016NE801646, de 16/11/2016.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 004 PRORROGAÇÃO DA VIGENCIA DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um Iado a COMISSÃO

NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNEN/SP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,

decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do

vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os

contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 30 de dezembro de 2016.

' LINDAV. E. clªim/lea3
JOSE CARLOS BRESSIAN' DIRETORA-GERALSUBSTITUTA

Diretºr Portaria CNEN/PR n. 42, nºs 11,7 03.203
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES
IPEN CNENISP

   
Proprietaria

LINK HEALTH SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - ME.
CNPJ/MF nº 16.594.586/0001-08


